
 

 

 
 
 
 
 

Республика  Крым 
Белогорский районный совет 

39-я  сессия 1-го созыва 
 

РЕШЕНИЕ 
 

 

 15   июля  2016 года                                                      №  471 

 

Об утверждении Положения 
о межбюджетных отношениях 
в муниципальном образовании 

Белогорский район Республики Крым 
 

       Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным 
Законом от  06.10.2003 года  № 131 – ФЗ  «Об общих принципах организации  
местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Крым  
от 28.11.2014 года № 16-ЗРК/2014 «О межбюджетных отношениях в Республике   
Крым»,  Уставом  муниципального  образования  Белогорский район Республики 
Крым, 

Белогорский районный совет  РЕШИЛ: 
 
    1. Утвердить  Положение  о  межбюджетных  отношениях   в   муниципальном 
образовании Белогорский район Республики Крым (прилагается). 
    2. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования на  
информационном стенде Белогорского районного совета и подлежит размещению на 
странице сайта муниципального образования Белогорский район государственной 
информационной системы Республики Крым «Портал Правительства Республики 
Крым» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе 
нормативные правовые акты. 
    3. Настоящее решение вступает в силу с момента его обнародования, за 
исключением пункта 13 прилагаемого Положения, который вступает в силу с 01 января 
2017 года.  
   4. Настоящее решение распространяется на правоотношения, возникшие с  01 января 
2016 года. 
 

Председатель  
 районного совета                                                       С. К. Махонин 



 
       Приложение к решению 39-й сессии 
       Белогорского районного совета 
       Республики Крым 1-го  созыва 
       от 15.07.2016 года   №  471 
 
 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о межбюджетных отношениях в муниципальном образовании 
Белогорский район Республики Крым 

 

I. Общие положения 

1. Предмет правового регулирования 

Настоящее Положение определяет порядок регулирования межбюджетных отношений, 
возникающих между органами местного самоуправления Белогорского района Республики 
Крым и органами местного самоуправления поселений, входящих в состав Белогорского 
района Республики Крым, порядок и условия предоставления межбюджетных трансфертов. 

2. Правовая основа межбюджетных отношений 
 
Правовую основу межбюджетных отношений в муниципальном образовании 

Белогорский район Республики Крым составляют  Конституция Российской Федерации, 
Бюджетный кодекс Российской Федерации, федеральные законы, иные нормативные 
правовые акты Российской Федерации, Закон Республики Крым «О межбюджетных 
отношениях в Республике Крым», иные законы и нормативные правовые акты Республики 
Крым, регулирующие межбюджетные отношения, Устав муниципального образования 
Белогорский район Республики Крым, Положение о бюджетном процессе в Белогорском 
районе, утвержденное решением 37-й сессии Белогорского районного совета 6-го созыва от 17 
июля 2014 года № 454, настоящее Положение и другие нормативные правовые акты 
муниципального образования Белогорский район Республики Крым, регулирующие 
межбюджетные отношения. 

 
3. Понятия и термины, применяемые в настоящем положении 

 
Понятия и термины, используемые в настоящем положении, применяются в значениях, 

определенных Бюджетным кодексом Российской Федерации. 

 
4. Участники межбюджетных отношений в муниципальном образовании 

Белогорский район Республики Крым 
 

          Участниками межбюджетных отношений в муниципальном образовании Белогорский 
район Республики Крым являются органы государственной власти Республики Крым, органы 
местного самоуправления муниципального образования Белогорский район Республики Крым 

(далее – органы местного самоуправления муниципального района) и органы местного  
самоуправления 
поселений, входящих в состав муниципального образования Белогорский район Республики 
Крым (далее – органы местного самоуправления поселений). 
 



 
5. Принципы межбюджетных отношений в муниципальном образовании 

Белогорский район Республики Крым 
 

           Межбюджетные отношения на территории муниципального образования Белогорский 
район Республики Крым основаны на принципах: 
 
- самостоятельности бюджета; 
- сбалансированности бюджета; 
- прозрачности (открытости) бюджета; 
- достоверности бюджета; 
- повышения заинтересованности органов местного самоуправления поселений в увеличении   
собственных доходов  местных бюджетов и повышении эффективности использования 
бюджетных средств; 
- равенства каждого бюджета поселения   во взаимоотношениях с бюджетом муниципального 
образования Белогорский район Республики Крым; 
- взаимной ответственности органов местного самоуправления Белогорского района 
Республики Крым и поселений за соблюдение обязательств по межбюджетным отношениям; 
- гласности и прозрачности межбюджетных отношений. 

 
6. Формы межбюджетных трансфертов. 

 Межбюджетные трансферты предоставляются в форме: 
1) дотации из бюджета муниципального образования Белогорский район Республики 

Крым на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений; 
2) субвенций на осуществление органами местного самоуправления отдельных 

полномочий  органов государственной власти; 
3) субсидий бюджету Республики Крым из бюджета муниципального образования 

Белогорский район Республики Крым; 
4) субсидий, предоставляемых из бюджетов поселений в бюджет муниципального 

образования Белогорский район Республики Крым на решение вопросов местного значения 
межмуниципального характера; 

4) иных межбюджетных трансфертов. 
 

7 Основные условия предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета 
муниципального образования Белогорский район Республики Крым 

 
7.1. Межбюджетные трансферты из  бюджета муниципального образования 

Белогорский район Республики Крым (за исключением межбюджетных трансфертов на 
осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с 
заключенными соглашениями) предоставляются при условии соблюдения соответствующими 
органами местного самоуправления поселений бюджетного законодательства Российской 
Федерации, законодательства Российской Федерации о налогах и сборах, законодательства 
Республики Крым, нормативно-правовых актов органов местного самоуправления 
муниципального образования Белогорский район Республики Крым, регулирующих 
бюджетные правоотношения. 

7.2. При несоблюдении органами местного самоуправления поселений условий 
предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета района Администрацией 
Белогорского района Республики Крым может быть принято решение о приостановлении 
предоставления межбюджетных трансфертов  бюджетам соответствующих поселений. 

7.3. Представительным органом муниципального образования Белогорский район 
Республики Крым может быть принято решение об отказе полностью или частично от 



получения в очередном финансовом году дотаций из бюджета Республики Крым или от 
налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений в срок до 20 октября 
текущего финансового года. 
 
 

8. Порядок предоставления межбюджетных трансфертов, за исключением иных 
межбюджетных трансфертов  из бюджета муниципального образования Белогорский 

район Республики Крым 
 

8.1. Объем межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования 
Белогорский район Республики Крым и их распределение утверждается решением о бюджете 
муниципального образования Белогорский район Республики Крым. 

8.2. Цели, условия и порядок предоставления и расходования межбюджетных 
трансфертов из бюджета муниципального образования Белогорский район Республики Крым, 
методики их распределения, порядок предоставления отчетности об использовании средств 
межбюджетных трансфертов и возврата неиспользованных средств  устанавливаются 
правовыми актами администрации Белогорского района Республики Крым. 

8.3 Перераспределение субсидий, субвенций возможно в случае отказа органа местного 
самоуправления от поступления субсидий, субвенций в связи с невозможностью 
использования их по целевому назначению. Перераспределение субсидий, субвенций 
осуществляется с учетом норм настоящего Положения. 

8.4 Муниципальные образования – получатели межбюджетных трансфертов обязаны 
обеспечить выполнение условий предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета 
муниципального образования Белогорский район Республики Крым, установленных 
настоящим Положением, решением о бюджете муниципального образования Белогорский 
район Республики Крым  и (или) муниципальными правовыми актами муниципального 
образования Белогорский район Республики Крым, и представлять отчетность об их 
использовании в срок и по формам, установленным администрацией Белогорского района 
Республики Крым (структурным подразделением администрации). 

8.5. Межбюджетные трансферты перечисляются в установленном в соответствии с 
пунктом 8.2 настоящего Положения порядке на счета поселений, открытых в 
территориальных органах федерального казначейства для кассового обслуживания бюджетов 
поселений, не позднее 29 числа каждого месяца. 

8.6. Учет операций, связанных с использованием средств межбюджетных трансфертов, 
осуществляется на лицевых счетах получателей средств местных бюджетов. 

8.7. Органы местного самоуправления поселений представляют в установленном в 
соответствии с пунктом 8.2 настоящего Положения порядке отчеты о расходовании средств 
межбюджетных трансфертов. 

8.8. Межбюджетные трансферты, источником финансового обеспечения которых 
является бюджет Республики Крым, распределяются, перечисляются и используются по 
целевому назначению, в порядке и условиях, установленных законами и иными 
нормативными правовыми актами Республики Крым. В случае отсутствия соответствующих 
актов Республики Крым межбюджетные трансферты предоставляются и распределяются 
между бюджетами сельских поселений правовыми актами администрации Белогорского 
района Республики Крым. В бюджете муниципального образования Белогорский район 
Республики 
Крым межбюджетные трансферты утверждаются с учетом положений статьи 217 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации, решения о бюджете муниципального образования 
Белогорский район Республики Крым. 
 

9. Дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений 
 

9.1. Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета 
муниципального образования Белогорский район Республики Крым предоставляются 



поселениям, входящим в состав территории муниципального образования Белогорский район 
Республики Крым, в соответствии с муниципальными правовыми актами Белогорского 
районного совета, принимаемыми в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, Закона Республики Крым «О межбюджетных отношениях в 
Республике Крым» и настоящим Положением. 

9.2. Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета 
муниципального образования Белогорский район Республики Крым образуют районный фонд 
финансовой поддержки поселений. 

     Объем районного фонда финансовой поддержки поселений формируется за счет 
собственных доходов муниципального образования Белогорский район Республики Крым и  
источников финансирования дефицита бюджета муниципального образования Белогорский 
район Республики Крым и утверждается решением Белогорского районного совета о бюджете. 
Объем районного фонда финансовой поддержки поселений определяется исходя из 
финансовых возможностей бюджета муниципального образования Белогорский район 
Республики Крым. 

9.3. Распределение дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из 
бюджета муниципального образования Белогорский район Республики Крым между 
бюджетами поселений утверждается решением Белогорского районного совета Республики 
Крым о бюджете. 
    При этом допускается утверждение на плановый период не распределенного между 
поселениями объема дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений в 
размере не более 20 процентов общего  
объема указанных дотаций, утвержденного на первый год планового периода, и не более 20 
процентов общего объема указанных дотаций, утвержденного на второй год планового 
периода. 
    Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений распределяются 
между поселениями в соответствии с порядком, установленным представительным органом 
муниципального образования Белогорский район Республики Крым. 

9.4. Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета 
муниципального образования Белогорский район Республики Крым предоставляются 
поселениям, входящим в состав муниципального образования Белогорский район Республики 
Крым, ежемесячно в соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета муниципального 
образования Белогорский район Республики Крым. 

9.5. Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета 
муниципального района могут не предусматриваться поселениям, по которым уровень 
налогоспособности и (или) расходы на содержание 1 штатной 
единицы органа местного самоуправления превышают средний показатель по району. 
 
 

10. Субвенции на осуществление органами местного самоуправления отдельных 
полномочий  органов государственной власти 

 
10.1. Из бюджета муниципального образования Белогорский район Республики Крым в 

бюджеты поселений предоставляются субвенции за счет средств субвенций бюджету 
Республики Крым из федерального бюджета и собственных доходов и источников 
финансирования дефицита бюджета Республики Крым в объеме, необходимом для 
осуществления органами местного самоуправления поселений отдельных полномочий органов 
государственной власти Республики Крым. 

10.2. Субвенции местным бюджетам предусматриваются в целях финансового 
обеспечения расходных обязательств муниципальных образований, возникающих при 
выполнении государственных полномочий Российской Федерации и Республики Крым, 
переданных для осуществления органам местного самоуправления, за счет следующих 



источников: субвенций бюджету Республики Крым из федерального бюджета на 
осуществление органами местного самоуправления отдельных полномочий федеральных 
органов государственной власти; собственных доходов и источников финансирования 
дефицита бюджета Республики Крым в объеме, необходимом для осуществления органами 
местного самоуправления отдельных полномочий органов государственной власти 
Республики Крым. 

10.3. Субвенции бюджетам поселений из бюджета Республики Крым, финансовое 
обеспечение которых осуществляется за счет средств субвенций из федерального бюджета, 
расходуются в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. Субвенции 
местным бюджетам из бюджета Республики Крым, финансовое обеспечение которых 
осуществляется за счет собственных доходов и источников финансирования дефицита 
бюджета Республики Крым, расходуются в порядке, установленном Советом министров 
Республики Крым. 

10.4. Распределение субвенций местным бюджетам по каждому муниципальному 
образованию и каждому виду субвенции осуществляется в соответствии с едиными 
методиками, утверждаемыми законами Республики Крым, предусматривающими наделение 
органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями. 

10.5. Распределение субвенций бюджетам поселений источником финансового 
обеспечения, которых являются субсидии, субвенции, и иные межбюджетные трансферты из 
бюджета Республики Крым, распределение которых не предусмотрено законами и иными 
нормативными правовыми актами Республики Крым, устанавливаются на основании методик, 
разработанных и утвержденных Администрацией Белогорского района Республики Крым. 
 

11. Иные межбюджетные трансферты 
 

11.1. В случаях и порядке, установленных муниципальными правовыми актами 
представительного органа муниципального образования Белогорский район Республики 
Крым, принимаемыми в соответствии с требованиями бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Закона Республики Крым «О межбюджетных отношениях в Республике Крым», 
иными нормативными правовыми актами органов государственной власти Республики Крым, 
настоящим Положением, из бюджетов муниципальных образований, входящих в состав 
Белогорского района Республики Крым, могут быть предоставлены иные межбюджетные 
трансферты: 

межбюджетные трансферты, перечисляемые из бюджета муниципального образования 
Белогорский район Республики Крым в бюджеты поселений,  
входящих в состав муниципального района, на осуществление органами местного 
самоуправления поселений полномочий органов местного самоуправления муниципального 
района в соответствии с заключенными соглашениями; 
         межбюджетные трансферты, перечисляемые из бюджетов поселений в бюджет 
муниципального района на осуществление органами местного самоуправления 
муниципального района полномочий органов местного самоуправления поселений, входящих 
в состав муниципального района, в соответствии с заключенными соглашениями; 

межбюджетные трансферты из резервного фонда администрации Белогорского района 
Республики Крым бюджетам поселений, входящих в состав муниципального района; 
       средства, передаваемые по взаимным расчетам, в том числе для компенсации 
дополнительных расходов, возникших в результате решений, принятых органами власти 
другого уровня. 
       11.2. Объем иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета 
муниципального образования Белогорский район Республики Крым бюджетам поселений, 
устанавливается решением Белогорского районного совета о бюджете муниципального 
образования Белогорский район Республики Крым на очередной финансовый год и плановый 



период. 
11.3. Распределение иных межбюджетных трансфертов, между бюджетами 

муниципальных образований, входящих в состав муниципального образования Белогорский 
район Республики Крым, устанавливается решением представительного органа 
муниципального района о бюджете муниципального образования Белогорский район 
Республики Крым на очередной финансовый год или посредством внесения изменений в 
решение о бюджете на текущий год. 

11.4. Методики распределения иных межбюджетных трансфертов разрабатываются и 
утверждаются администрацией Белогорского района Республики Крым. 

11.5. Целевое назначение, условия и порядок предоставления, расходования, возврата, 
предоставления отчетности об использовании средств иных межбюджетных трансфертов, 
предоставляемых из бюджета муниципального образования Белогорский район Республики 
Крым бюджетам поселений, устанавливаются правовыми актами Белогорского районного 
совета Республики Крым. 

11.6. В случае наделения органов местного самоуправления муниципального образования 
Белогорский район Республики Крым государственными полномочиями Республики Крым по 
расчету и (или) предоставлению иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений, 
источником финансирования которых является бюджет Республики Крым, предоставление и 
распределение указанных межбюджетных трансфертов осуществляется в порядке, 
установленном правовыми актами Белогорского районного совета Республики Крым. 

 
12. Субсидии, предоставляемые из бюджетов поселений в бюджеты муниципальных 
районов на решение вопросов местного значения межмуниципального характера 

12.1. Цели, порядок (методика) расчета, перечисления и использования субсидий из 
бюджетов поселений бюджету муниципального района на решение вопросов местного 
значения межмуниципального характера устанавливаются уставом муниципального района и 
(или) нормативным правовым актом представительного органа муниципального района в 
соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации. Размер указанных 
межбюджетных субсидий утверждается решением представительного органа муниципального 
района и решениями представительных органов поселений о местных бюджетах по единой 
методике, установленной для всех поселений, входящих в состав муниципального района. 

12.2. В случае невыполнения органом местного самоуправления поселения решения 
представительного органа муниципального района о бюджете муниципального района в части 
перечисления межбюджетных субсидий в бюджет муниципального района сумма 
межбюджетных субсидий взыскивается за счет доходов от федеральных налогов и сборов, 
налогов, предусмотренных специальными налоговыми режимами, региональных и местных 
налогов, подлежащих зачислению в местный бюджет, в порядке, определяемом финансовым 
органом муниципального района с соблюдением общих требований, установленных 
Министерством финансов Российской Федерации. 

 
13. Порядок расчета и предоставления субсидий бюджету 

Республики Крым из бюджета муниципального образования 
Белогорский район Республики Крым 

 
13.1. Из бюджета муниципального образования Белогорский район Республики Крым в 

случае, если в отчетном финансовом году расчетные налоговые доходы в расчете на одного 
жителя превышают двукратный средний уровень, установленный законом Республики Крым о 
бюджете Республики Крым, предоставляются субсидии бюджету Республики Крым. 

13.2. Расчет субсидий бюджету Республики Крым из бюджета муниципального 
образования Белогорский район Республики Крым производится в соответствии с порядком, 
утвержденным Законом Республики Крым «О межбюджетных отношениях в Республике 



Крым». 
13.3. Субсидия из бюджета муниципального образования Белогорский район 

Республики Крым предусматривается и перечисляется в бюджет Республики Крым в порядке, 
установленном Законом Республики Крым «О межбюджетных отношениях в Республике 
Крым». 
 

14. Муниципальный финансовый контроль 
 
Муниципальный финансовый контроль в сфере межбюджетных отношений 

осуществляется в виде проверок, право проведения которых возлагается на Муниципальное 
казенное учреждение «Финансовое управление администрации Белогорского района 
Республики Крым», Контрольно-счетный орган муниципального образования Белогорский 
район Республики Крым и должностных лиц Администрации Белогорского района 
Республики Крым, на которых возложены обязанности по осуществлению внутреннего 
финансового аудита, в соответствии с нормативными правовыми актами данных органов. 

 
 


